狛江ラジオ放送株式会社（こまえエフエム）

第９回放送番組審議会 議事録

開催日時 ： 202３年 1 月２７日（金） 20：00～21：00

開催場所 ： オンライン開催（ビデオ会議）

委員出席 ： 委員総数   ５名

         出席委員数  ３名

出席委員の氏名       村田英昭 委員長

大山寛人 委員、 小澤裕一 委員

         欠席委員の氏名       今村有良 副委員長、 北條健 委員

   放送事業者側出席者名  代表取締役      松崎学

取締役 放送局⻑ 名古屋奨

取締役 技術部長  峯水延浩

■議題

１ 出席者の確認

２ 訂正⼜は取消の放送の件数について（報告事項）
３ 週間放送番組について（報告事項）

４ 放送番組の審議について（審議事項）
５ 次回開催⽇程について

■審議内容

１ 出席者の確認

名古屋放送局⻑から出席者の確認を行い、放送番組審議規程第５条により本会は有効に成⽴
することを報告した。

２ 訂正⼜は取消の放送の件数について（報告事項）
（配布資料）訂正⼜は取消しの放送に関する報告
名古屋放送局⻑から標記について放送法第６条５項⼆に基づき報告した。

期間： 令和３年１０⽉１⽇から令和４年１２⽉３１⽇
請求件数：  ０件
請求に対して措置（訂正放送）を行った件数：  ０件

【意見、質問】   無し

３ 週間放送番組について（報告事項）
（配布資料）週間放送番組の編集に関する事項(2022 年 4 ⽉)
（配布資料）週間放送番組の編集に関する事項(2022 年 10 ⽉)
（配布資料）番組表（2023 年 1 ⽉改編）
名古屋放送局⻑から放送番組の種別及び放送番組の種別ごとの放送時間、１⽉改編番組の
変更点について説明があった。
【意見、質問】   無し

４ 放送番組の審議について（審議事項）

 番組名   渋沢内閣！狛江万博
放送⽇時  令和 5 年 1 ⽉ 23 ⽇（⽉） 19：00 〜 19：55

【意見、質問】

意⾒：  わかりづらかった点は、舞台の順位決めの話があったが、具体的にどのような
内容の舞台かわかりづらかった。興味のある⼈は元々知っていて聞いていたのだと思う。
全体的には明るい感じの番組で良かったと思う。

意⾒： 内容としては前述と同じで、内輪ネタが多いと感じた。
話している内容は明るくて良いが、メールを読むという内容が、作っている⼈たちだけが
メールしているようだったので、

意⾒：皆さんがおっしゃった通り、内輪の話が多く、外から聞いていてよくわからない点
が多かった。トークが多いので、途中で⾳楽が⼊ったほうが区切りがあって聞きやすいの
ではないか。

放送事業者：渋沢内閣のプロモーションを放送で紹介している番組内容になっている。
渋沢⼀葉さんのイベントや普段の掛け合いで成り⽴っている内容。狛江に関する内容が無
いので、内輪ネタが多い現状はご意⾒として受け⽌めさせて頂きます。

（局内の全体的な番組編成について）
委員： 今年で開局４年⽬となるので、狛江市内でどれくらい知名度があるのか調べてみ
ても良いのではないか。

放送事業者： ⼩学校、中学校には番組表を全校配布してもらっているので、⼦どもたち
に知名度は⾼くなっている。⾹⽉さんの番組では、給⾷いただきますというコーナーで各
学校をつないでいて、校内放送でも流してもらっている。⼤⼈への認知度は現状の課題と
して受け⽌めさせて頂きます。

委員： ⾦曜⽇朝のワイドで市⺠団体の紹介をしてもらっているので、出演した団体さん
たちが宣伝してもらえれば知名度が上がるのではないか。
今年、狛江市議会議員選挙があるが、なにか番組をやる予定はあるのか？

放送事業者： 市⺠団体の中でコマラジを利⽤してみよう、それで市⺠団体さんの認知度
が上がれば良いと思っている。
アンケートの実施も予定している。コマエクボさんに協⼒をいただき、コマラジに関する
アンケートのご協⼒を頂ければと思います。
市議選については、選挙管理委員会の基準があり、政⾒放送などもやってみたいとは思っ
ているが、縛りが多く難航している。流せる情報をリスト化してコマラジで広げていっ
て、各候補が公表している政策などを流せないか検討している。

６ 次回開催⽇程について
    2023 年 5 ⽉中旬に開催予定（別途⽇程調整）

■審議機関の答申又は意見に対してとった措置の内容及び年月日

なし

■審議機関の答申又は意見の概要の公表

   公表の方法  事務所へ備置き

自社ホームページへの掲載（2023 年 4 月 11 日公表）

■その他参考事項

   なし